
  
 
RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA ZK 
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA 
 
QUESTIONAMENTO 1:  

 
Existe empresa executando os serviços ora licitado? Caso positivo, qual é a empresa?  
 
Resposta ao questionamento 1 
 
R – Não existe. 
 
 
QUESTIONAMENTO 2:  

 
Será obrigatório a cotação de todos os benefícios constantes na Convenção Coletiva de 

Trabalho? As empresas que não cotarem, serão desclassificadas? 

Resposta ao questionamento 2 
 
R – Faz-se necessário a cotação de todos os benefícios contidos na CCT. A ausência 
de tais benefícios implicará na desclassificação da proponente.   
Obs: disponibilizamos no campo “listar documentos” do Pregão nº 007/2023, o modelo 
de Planilha de Custo e Formação de Preços.  
 
QUESTIONAMENTO 3:  

 
Para elaboração das propostas de preços deverá ser considerada a CCT 2022 ou 2023 
homologada em 18/01/2023? 
 
Resposta ao questionamento 3 
 
R – CCT 2023 devidamente homologada.  
 
QUESTIONAMENTO 4:  

 
A jornada de trabalho será de segunda a sexta feira ou de segunda a sábado? 
 
Resposta ao questionamento 4 
 
R – Segunda a Sexta-Feira.  
 
 

 

 

 

 

 



  
 
QUESTIONAMENTO 5:  

 
Quantos dias devem ser considerados para o cálculo do Vale Transporte e Vale 
Alimentação – 21, 22 ou 26 dias? 
 
Resposta ao questionamento 5 
 
R – Deverá ser observado os 5 (cinco) dias da jornada de trabalho, conforme citada na 
resposta ao Questionamento 4. A quantidade de dias para cálculo do Vale Transporte e 
Vale Alimentação será alterada de acordo com o mês da base de cálculo.  
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